
Aduro A/S

Beringvej 17, 8361 Hasselager

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 28 48 86 02

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 23/5 2024

Annemarie Rasmussen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

Selskabsoplysninger

Selskabet	Aduro A/S Beringvej 17 8361 Hasselager CVR-nr: 28 48 86 02 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 15. februar 2005 Regnskabsår: 18. regnskabsår Hjemstedskommune: Aarhus
Bestyrelse	Annemarie Rasmussen, formand Christian Skovbo Kasper Jönsson Granat Steen Lindbo
Direktion	Christian Skovbo
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	121.607	79.855	59.270	42.850	34.791
Resultat af primær drift	75.380	49.796	34.658	22.047	15.004
Resultat af finansielle poster	-24	378	-258	-991	-616
Årets resultat	56.356	39.221	26.801	16.375	11.208
Balance					
Balancesum	178.587	111.422	92.106	72.946	86.149
Investeringer i materielle anlægsaktiver	86	529	518	71	626
Egenkapital	92.251	69.228	52.788	40.112	33.175
Antal medarbejdere	50	44	38	38	39
Nøgletal					
Afkastningsgrad	42,2%	44,7%	37,6%	30,2%	17,4%
Soliditetsgrad	51,7%	62,1%	57,3%	55,0%	38,5%
Egenkapitalforrentning	69,8%	64,3%	57,7%	44,7%	31,6%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal for 2019. Der henvises til omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis i årsrapporten for 2021.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter er at udvikle, fremstille og markedsføre brændeovne, hybridovne, pilleovne, udepejse mv. og hermed beslægtede produkter.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 56.355.777, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 92.250.940.

Ledelsen betegner dette som meget tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det er forbundet med meget stor usikkerhed at vurdere udviklingen i det kommende år. Udviklingen i markedet er svær at spå om, grundet krigen i Ukraine, og den deraf følgende påvirkning på energipriser. Herudover er der stor usikkerhed omkring forsyningskæden, hvilket kan påvirke selskabets omsætning og resultat. Selskabets ledelse forventer dog, at omsætningen vil øges i 2024, mens der forventes et mindre fald i resultatet sammenlignet med 2023.

Medio 2023 opgraderede virksomheden ERP-systemet. Ledelsen forventer, at opgraderingen vil bidrage væsentligt til en øget effektivisering af arbejdsgange og processer. Opgraderingen forventes således også at bidrage til en fortsat høj overskudsgrad i takt med selskabets fortsatte vækst.

Forskning og udvikling

Selskabet har i regnskabsåret anvendt midler til udvikling samt godkendelse af brændeovne mv. Ledelsen forventer, at forsætte udviklingsaktiviteterne.

Eksternt miljø

Selskabet er miljøbevidst og har stærk fokus på at reducere miljøpåvirkningerne for såvel virksomhedens drift som ved brug af produkterne. Dette arbejde omfatter såvel arbejdsmiljø som eksternt miljø.

Selskabet har gennem en årrække specialiseret sig i udviklingen af højteknologiske brændeovne med de mest moderne og avancerede forbrændingsprincipper.

Alle selskabets brændeovne og hybridovne er designet af danske arkitekter, hvis fornemste opgaver har været at skabe moderne og miljøvenlige brændeovne. Hensynet til miljøet vejer tungt på vægtskålen og derfor bærer størstedelen af vores ovne Svanemærket. Denne miljøcertificering stiller blandt andet krav til partikeludslip (mindre end 2 g partikler pr. kg træ), virkningsgrad og ansvarlig produktion. De miljømæssige egenskaber er i verdensklasse, og produkterne er lette at betjene.

I juni 2018 modtog selskabet den prestigefyldte miljøpris European Business Award for the Environment på nationalt plan. Prisen blev givet for det innovative og bæredygtige produkt Aduro Hybrid i kategorien "Bæredygtige produkter og services". EU's miljøpriser hylder de mest miljøbevidste virksomheder i Europa og har til formål at fremme innovative og bæredygtige tiltag.

Selskabet har udviklet en automatik, som hjælper med at gøre forbrændingen mere effektiv og miljøvenlig. Ligeledes er der udviklet en app, som hjælper brugeren med at styre brændeovnen optimalt og dermed også optimere forbrændingsprocessen mest muligt og miljøvenligt.

Koncernen har investeret i skovdrift, som drives bæredygtigt. Investeringen i skovområder forventes udvidet i de kommende år. Ligeledes har selskabet i 2021 fået etableret solceller på hovedkontorets bygning i Hasselager, hvilket genererer en ikke uvæsentlig del af selskabets el-forbrug.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke væsentligt påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		121.606.680	79.854.947
Personaleomkostninger	1	-33.781.158	-28.773.728
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.265.871	-1.285.363
Andre driftsomkostninger		-11.179.350	0
Resultat før finansielle poster		75.380.301	49.795.856
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		664.904	471.818
Finansielle indtægter	3	393.724	255.084
Finansielle omkostninger	4	-1.082.656	-349.269
Resultat før skat		75.356.273	50.173.489
Skat af årets resultat	5	-19.000.496	-10.952.405
Årets resultat	6	56.355.777	39.221.084

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.667.866	2.417.240
Immaterielle anlægsaktiver	7	1.667.866	2.417.240
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		849.669	1.085.097
Materielle anlægsaktiver	8	849.669	1.085.097
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	10.356.250	2.194.490
Deposita	10	500.022	500.022
Finansielle anlægsaktiver		10.856.272	2.694.512
Anlægsaktiver		13.373.807	6.196.849
Råvarer og hjælpematerialer		27.413.874	16.542.247
Færdigvarer og handelsvarer		45.035.588	24.888.785
Forudbetaling for varer		183.000	1.158.350
Varebeholdninger		72.632.462	42.589.382
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		53.879.478	32.626.861
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	1.391.859
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		536.400	536.400
Andre tilgodehavender		8.331.444	6.363.850
Selskabsskat		0	900.233
Periodeafgrænsningsposter	11	171.588	417.362
Tilgodehavender		62.918.910	42.236.565
Likvide beholdninger		29.662.297	20.399.364
Omsætningsaktiver		165.213.669	105.225.311
Aktiver		178.587.476	111.422.160

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital	12	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		878.817	208.897
Reserve for udviklingsomkostninger		1.300.935	1.885.447
Overført resultat		41.669.188	33.295.803
Foreslået udbytte for regnskabsåret		47.902.000	33.338.000
Egenkapital		92.250.940	69.228.147
Hensættelse til udskudt skat	13	361.581	622.054
Hensatte forpligtelser		361.581	622.054
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.700.000	3.310.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		37.218.909	22.884.848
Gæld til tilknyttede virksomheder		28.211.274	0
Selskabsskat		2.796.969	0
Anden gæld		16.047.803	15.377.111
Kortfristede gældsforpligtelser		85.974.955	41.571.959
Gældsforpligtelser		85.974.955	41.571.959
Passiver		178.587.476	111.422.160
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Begivenheder efter balancedagen	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis- metode	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	208.897	1.885.447	33.295.803	33.338.000	69.228.147
Valutakursregulering	0	5.016	0	0	0	5.016
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-33.338.000	-33.338.000
Årets udviklingsomkostninger	0	0	152.518	-152.518	0	0
Årets af- og nedskrivning	0	0	-737.030	737.030	0	0
Årets resultat	0	664.904	0	7.788.873	47.902.000	56.355.777
Egenkapital 31. december	500.000	878.817	1.300.935	41.669.188	47.902.000	92.250.940

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	29.079.049	24.804.743
Pensioner	2.451.080	1.946.850
Andre omkostninger til social sikring	363.827	320.879
Andre personaleomkostninger	1.887.202	1.701.256
	33.781.158	28.773.728
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	5.197.062	3.746.213
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	50	44
	2023	2022
	DKK	DKK
2. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	944.910	1.021.764
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	320.961	263.599
	1.265.871	1.285.363
	2023	2022
	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.051	255.084
Andre finansielle indtægter	392.673	0
	393.724	255.084
	2023	2022
	DKK	DKK
4. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	1.076.604	0
Andre finansielle omkostninger	6.052	349.269
	1.082.656	349.269

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
5. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	19.260.969	10.127.788
Årets udskudte skat	-260.473	824.617
	19.000.496	10.952.405

	2023	2022
	DKK	DKK
6. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	47.902.000	33.338.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	664.904	209.091
Overført resultat	7.788.873	5.673.993
	56.355.777	39.221.084

7. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter
	DKK
Kostpris 1. januar	10.557.832
Tilgang i årets løb	195.536
Afgang i årets løb	-6.591.715
Kostpris 31. december	4.161.653
Ned- og afskrivninger 1. januar	8.140.592
Årets afskrivninger	944.910
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-6.591.715
Ned- og afskrivninger 31. december	2.493.787
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.667.866

Virksomhedens udviklingsprojekter omfatter udvikling, test samt godkendelse af brændeovne. Færdiggørelsen af udviklingsprojekter sker løbende og ibrugtagning sker straks herefter. Ledelsen har ikke konstateret indikationer på nedskrivningsbehov i forhold til den regnskabsmæssige værdi.

Noter til årsregnskabet

8. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. januar	2.589.351
Tilgang i årets løb	85.533
Afgang i årets løb	-105.000
Kostpris 31. december	<u>2.569.884</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.504.254
Årets afskrivninger	320.961
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-105.000
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.720.215</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>849.669</u>

9. Kapitalandele i associerede virksomheder

	2023	2022
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	1.985.593	1.985.593
Tilgang i årets løb	7.491.840	0
Kostpris 31. december	<u>9.477.433</u>	<u>1.985.593</u>
Værdireguleringer 1. januar	208.897	-262.727
Valutakursregulering	5.016	-194
Årets resultat	664.904	471.818
Værdireguleringer 31. december	<u>878.817</u>	<u>208.897</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>10.356.250</u>	<u>2.194.490</u>

Selskabet ejer kapitalandele i fire associerede virksomheder, hvoraf tre af virksomhederne ejes med 34%, mens den sidste ejes med 50%.

Selskabet har med henvisning til årsregnskabslovens § 97 a, stk. 4, valgt ikke at oplyse navne og hjemsted på de associerede virksomheder

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	500.022
Kostpris 31. december	<u>500.022</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>500.022</u>

Noter til årsregnskabet

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

12. Selskabskapital

	Antal	Nominel værdi
		DKK
A-aktier	375	375.000
B-aktier	125	125.000
		<u>500.000</u>

Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

13. Hensættelse til udskudt skat

	2023	2022
	DKK	DKK
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	622.054	-202.563
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-260.473	824.617
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>361.581</u>	<u>622.054</u>

14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser i forbindelse med, at selskabet har afgivet skadeløshedsbrev på i alt nominelt TDKK 4.000 (virksomhedspant, jf. tinglysningslovens § 47 c)

	2023	2022
	DKK	DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	849.671	1.085.100
Varebeholdninger	72.632.462	42.589.382
Tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser	54.668.103	29.840.237

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

	2023	2022
	DKK	DKK
Inden for 1 år	1.905.672	2.199.507
Mellem 1 og 5 år	2.678.473	3.819.355
	<u>4.584.145</u>	<u>6.018.862</u>

Noter til årsregnskabet

2023

2022

DKK

DKK

14. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Incendo Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Heraf overfor tilknyttede virksomheder

Leje- og leasingforpligtelser	3.318.182	3.819.355
-------------------------------	-----------	-----------

15. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Christian Skovbo

Ultimativ hovedaktionær

Incendo Holding ApS

Hovedaktionær

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn

Hjemsted

Incendo Holding ApS

Beringvej 17, 8361 Hasselager

16. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

17. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Aduro A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Incendo Holding ApS har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver, samt avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital